



GAARDEN AARØBUGT, HANS P. ELIASSEN 1867

Aar 1867 den 10de August blev ifølge Departementets Forlangende paa Gaarden Aarøbugt Mat No 100 Løbe No 213 en Om- Brandtaxationsforretning afholdt over endel derstedes Hans P. Eliassen tilhørende og i den almindelige Brandforsikrings-Indretning den 22de Februar 1861 assurerede Bygninger. Forretningen administreredes af Lensmand Oxaas i Overvær af de forhen brugte faste Taxationsmænd Knud Ekroll, Lars Joramo, Ole Amundsen og Anders Hammervold.

Hvorda: fremlagdes 1 Skrivelse fra Senjen og Tromsø Foged af 31te Januar d.A. tilligemed Fortegnelse over de i Lyngens Thinglaug Brandforsikrede Eiendomme, der skulle omtaxeres, 2. Berammelse med Opnævnelser og Tilsigelses Paategning, hvilket sidste Document indtages saalydende.

Eieren var ikke tilstæde men mødte Broren Johan Eliassen der paaviste de forhen assurerede Bygninger nemlig.

1. ET VAANINGSHUS

af Tømmer med Næver og torvtækning 17 Alen langt 7 3/4 Alen bredt og 5 3/4 Alen høit; Bygningen har 2 Underværelser foruden Gang og Køkken nemlig

i den nordre Ende en Dagligstue og i den søndre Ende en noget mindre Stue med Køkken og Gang i Midten. Dagligstuen er rappet og forsynet med Fod under Vinduerne og malet, samt betrukket med Lærred og malet oventil. Af Overværelser er et Loft over Dagligstuen og 1 Do over den mindre Stue, over Køkkenet et Loft afpanelet fra Gangloftet. I hver af Stuerne er en Toetage Kakkelovn hvis ene Rørgange gaar i en i Køkkenet af Graasten opført Skorsten Ved Siden af Køkkenet er af Bindingsværk opført Bislag, 4 1/2 Alen lang, 3 1/2 Alen høidt, tækket med Torv og 3 1/2 Al. bredt. Bygningen har 10 Dørre og 8 1/2 Fag Vinduer. Røret fra Kakkelovnen i den mindre Stue, af Jernplader gaar til Taget og over Taget af Mursten. Denne Bygning, der ved den tidligere Forretning af 20de Febr. 1861 anført under No 1 og taxeret for 400 Spd. blev nu taxeret.

a. Bygningen	300 -
b. Bislaget	10 -
c. Skorstenen	20 -
d. 2 Kakkelovner	10 -340 -

2. EN BOD

af Tømmer og tækket med Torv og Næver 6 1/2 Alen lang, 6 Alen bred og 3 1/2 Alen høi, i

den ene Ende er en af Bindingsværk anbragt Sval, 2 1/2 Alen lang og samme Bredde som Boden. Dette Hus er ved ovennævnte tidligere Forretning anført under No 2 og taxeret for 30 Spd, blev ligeledes nu taxeret for30 -

3. ET AF GRAASTEN MURET FÆHUS

med Hølade ovenpaa af Tømmer, 19 1/2 Alen lang, 11 Alen bred og 6 3/4 Alen høi, hvoraf Fjøset er 3 1/2 Alen høidt og Laden 3 1/4 Alen høi, Til Laden, og nævnlig paa den væstre Side af Langvæggen fører en Kjørebro, der er opført dels af Sten og dels af Tømmer. I Fjøset er indrettet Baaser for 12 Kjør og 13 Sauer ligesom og Rum og Krybbe til 1 Hest. Loftet over Fjøset er nedlagt af Arbeidsbord. Ved Siden af Fjøset er opført et Ildhus af Tømmer, 11 Alen langt, 9 1/2 Alen bredt og 2 Alen høidt, hvori en af Graasten opført Skorsteen med en der indmuret Tøndegryde. Saavel Fjøset som Ildhuset er tækket med Næver og Torv. Bygningen har 8 Dørre og 8 Vinduer og i Idhuset er en

172

Transport 370 -

Dør. Denne Bygning er tidligere anført under No 3 og taxeret for 320 Spd blev nu taxeret saaledes.

- a. Fjøset120 -
- b. Høladen med Indredningen i Fjøset tilsammen 120120 -
- c. Ildhuset20 -
- d. Skorstenen 5 Spd og Gryden 5 Spd10 -270 -

4. ET BAGERHUS

af Tømmer, med Næver og Torvtag 8 1/4 Alen lang, 5 3/4 Alen bred og 2 Alen høidt, hvori Skorsten af Graasten med Bagerovn dels af Graasten og dels af Mursten. I Bygningen var 1 Dør og 1 Vindue. Denne Bygning som forhen taxeret for 30 Spd og anført under No 4 blev ligeledes nu taxeret for30 -

Tilsammen = 670 -

skriver sex Hundrede og sytti Speciedaler.

Bygningerne staa i følgende Afstand fra hverandre. Fra Hovedbygningen No 1 til Boden No 2, 18 Alen i væst, fra sidst nævnte Hus til Bagerhuset 52 Alen, derfra til Fjøset, der ligger i fuldt nord for Hovedbygningen 152 Alen. Indenfor de assurerede Bygninger findes ikke andre Bygninger. Alle Ildsteder og Piber bafandtes at være i en til forebyggelse af Ildebrand forsvarlig Stand.

Forretningen blev oplæst for de Mødende med Opfordring til at fremsætte de Berigtigelser og Bemærkninger som han maatte finde Anledning til. Forøvrigt blev paragraf 21 i de nu gjældende Regler oplæste for ham.

Mændene erklærede at de i Kraft af aflagt Ed ikke har sat Taxten høiere end den virkelige Værdi uden Hensyn til Fordel af Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed ligesom at Administrator heller ikke havde nogen fra Mændene afvigende Mening.

Forretningen derpaa sluttet.

H. Oxaas, Ole Amundsen, Knud Ekroll, Lars Joramo, Anders Hammervold.